Moção de Aplausos n° 09/2017

   Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal, que
observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de aprovar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao evento “FEIRA DA SAÚDE” promovido pelo
Ministério da Saúde Adventista da Associação Paulista Oeste e Igreja Adventista do
Sétimo Dia de Monte Azul Paulista em parceria com as demais igrejas Adventistas do
distrito, realizado na manhã de sábado, dia 07 de outubro de 2017, na Praça São Benedito
em Pirangi-SP.

  A Feira de Saúde é um programa oficial do Ministério da Saúde da Igreja
Adventista do Sétimo Dia, não possui fins lucrativos e é realizado por voluntários.

   O objetivo principal do evento é “colaborar para o estabelecimento de um
estilo de vida saudável e feliz, com significativa economia na busca pelo bem-estar próprio
e da família”.

  O evento contou com a presença de muitos munícipes que receberam
informações importantíssimas sobre hábitos saudáveis de alimentação, além de realizarem
vários testes para verificação de problemas como diabetes, além de medição de pressão,
dentre outras informações de extrema relevância como a importância de beber água e a
prática de atividades físicas.

  Diante de uma iniciativa tão importante e da relevante contribuição social
prestada pelos organizadores do evento, em especial, a Vereadora Maria de Fátima
Lanfredi dos Santos que foi uma das pessoas envolvidas na realização e execução da Feira
da Saúde, faz-se necessário o adequado reconhecimento desta Casa de Leis a ações como
esta para que eventos similares sejam novamente promovidos em nosso município, visando
o bem-estar de toda a população.
   Diante disso, o poder Legislativo de Pirangi, agradece imensamente em
nome de toda a população a realização deste evento, fazendo votos para que seja
novamente realizado em breve, sendo certo que contará com a recepção prestigiada das
autoridades bem como de toda a população pirangiense.

  Ante o exposto, requeiro que a presente “MOÇÃO DE APLAUSOS” seja
aprovada, a fim de homenagear os envolvidos em um projeto de tão grande importância e
relevância a toda população pirangiense.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Câmara Municipal de Pirangi, 09 de outubro de 2017.

JUAREZ EDUARDO RIBEIRO
VEREADOR